e
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA N' 007/2018

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N'
008/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE E A EMPRESA COMPANHIA DE
SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO
N' 23096.000686/18-21 , NA FORMA ABAIXO:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, instituição autárquica de ensino
superior, pesquisa e extensão, vinculada ao Ministério da Educação com sede na Avenida
Aprígio Veloso, 882, Bairro Universitário, CEP 58.429-900 -- Campina Grande-PB, inscrita
no CNPJ (MF) sob o n' 05.055.128/0001 -76, neste ato representado pelo Magnífico Reitor,
Prof. Vicemário Simões. RG n.' 467055 SSP/PB, e inscrito no CPF/MF sob o n'
1 85.976.024-49, doravante denominada CONTRATANTE , e a empresa COMPANHIA DE
SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL, inscrita no CNPJ(MF) sob o n' 92.751 .213/0001-73,
com sede na Rua General Câmara. n' 230, Térreo andar 2, 5 ao ll - Centro Histórico.
Porto Alegre - RS, CEP 90.010-230, neste ato representada pelo seu Diretor Financeiro o
Sr. Fernando Gonçalves de Moraes, portador do CPF n' 025.888.097-07, RG 113783443
IFP/RJ e o Diretor Operacional o Sr. João Paulo Mirosvick, portador do CPF n'
296.202.468-88, RG 33757028 SSP/SP, neste ato denominada CONTRATADA, celebram
o presente termo aditivo ao Contrato UFCG/PRA n' 008/2016, conforme o processo
administrativo n' 23096.000686/18-21 e, em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei
l0.520/02. Decreto 5.450/05 e legislação complementar, de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato terá sua vigência prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir de 29
de abril de 201 8.

Parágrafo Primeiro - As indicações aos dispositivos da Instrução Normativa/SLTI n'02. de
30 de abril de 2008 referente à gestão e fiscalização dos Contratos passam a ser as
equivalentes estabelecidas na Instrução Normativa/SEGES n' 05. de 26 de maio de 201 7
vigente desde 25/09/201 7

Parágrafo Segundo - O regime de fiscalização e de gestão contratual passará a ser de
acordo com os procedimentos estabelecidos nesse,:normativo.

\

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato primitivo que sejam compatíveis com
o pactuado neste instrumento, revogadas as disposições em contrário.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campina Grande-PB, 27 de abril de 2018

Vicemári
Reitor dl

Slmões
UFCG

Ferrando Gortçalves de Moraes
Diretor Financeiro

b.

João Paulo Mirosvick
Diretor Operacional

''P

TESTEMUNHAS
.?

.b'"\;'

'] ].
f ,./

IÍ .

r60NÇAtves "be

'1 } :1 7816$8-28543 '1 79

D636.980
.4

prgaf
Square

prgaf
Square

'N'" 9. :ullíia-Ê:ii'a.. llí dc irai [)iárÊa üfêcÊal da União ÍSSN !6. i.$'#

$E€1ieET.4R]A DE EDíjf:Â(ÃO S{Í?ERle$R

Ei'lÍ'i'.4!. N'' 48. pE t$ !tt $g/\ê } :1 [ !6 $
FR('}(';k.Àl\::â. t.!'Ni\-;i;R5i{).4BÍ. ?.4.R.:4. 'ÍÍlüÍl$ - F R{'l'ÜNI

p'R(}C'E$5{ $EI,E.Tí\''Í} - $tn!.Í$i)( SE$,!E$TRt í)E :eiÍS

?R !EC ..\
;É: !.,E(;í'i~.t{..it}

':'i{.{.'iXi{.{} N' 23,'211$E8 - 1.í

b l N"i"E.}4'DÊ.N(í.-\ ..4.í)'h{ !'HJS'i"'R:.4'1' i\ '.-\

[X]'R.4"Í'Í'} !j] (.Í'J\!{)!) ;\"!"Í'}

[iÉ'T{."b!!! ':.].]2€)i$!ó : inhÍet.i.}= P
:.ní:.::iaii-.{a.Jo f13 áiü l tc

[l:.:. i]i;:.:;.:t':i!:'i! ].IL: c!]! ];ir3
[0SPi][i]Ü[' t] (]Ç'

,\ !v! bP ii:'.,\ S.A

i }: E);Fét'ie= (.

i.di:. 't..ÍFB .ó. ü ê!

C'.!,jF'.i n;" 'FI.[j15.8i13..

i.} l í.i.l!-ÍI'i t'.;.!üki.il'}.
tt: :.t t lÍirÜlÜ

liflIJ'ili{
!..tj:';a if:.\l)

2E! i]. l IS }l! L

B
L)CC{'l

dc

E('RE 'i'.J. ã{ O

;i':.::
'D'E 'EI)' 'PERtos

Elltlct'çt
!ü l E. Ja Si

$ : 4G Ja Se(ãi.} 1; iJ!
1) iH, CÊ\ie if-;-! e!! } ú8lii

l:'t't)(:i'Ü. 3. l.Tllll.'ei'Sitia :l
:a eç;tie àe 2{)!8. cassa

í'+'t.:i:.:i;'.- d : ! :icn=iãu. 'í'ot:!l d.

R:}.l Í'ii! ni l::'i h-ii)HiCi!'l'r {!êl Sii :

'i] }À .!l l ã-

:ns l..It ii: Jos

.X h.{ [!) E. .â'í

.4.

d':

Ni-. 'rÍ'leJ

:b !íl=i"!tt)

'Ê4P!,{"
S lt'ini') J.i'(:t'E(il

í{.}:il.}2E=5EEIU. Ç ilel :Zllli !!lilCClliiiEC
iie Tei'!'l'K} .àlliÍi\:i.J 2Ç::

l lrl Ü 111- ': 'l.l: ' ;1 !-

!E{ ' '..'

el

)gtl dias Pr;.'-lp.':'it;.
bL:.C{) !) }])t'il :;! 'i e !. . Ü.-:} V.
1.1f) l SjiC :.'.'-.i,- '.\:.

.4 i. i = 1 = N ..'\ ii

b-:i'iil!'a das P
'Íi$ !] ül. . =o '.'. i] i'.

53 {} 28 - !') 5 -2S -: (}
2{1} ! }i à$ [}8il{) ') 1 {1 site

)l) )sli ; j.'Üt;. 'Z{ iR às

!n'i u ít{ }1 11:

Saíidc. i.!l'!lt ;!dc dc
"í'.\ L.\ !{

.:i.. üi)i i]=i']ci] ]: cür'itt!((iü.$ Üç:. jullcl(:.i i'!!!l(.; lc\: tlili-ilill;: É![:'H5 . 'L]
aii-a\és ílí}g !i=[J (!a .{] iE i' ]] Lill: !ü i):crês i]' ;z12

i'ie ]i ::ü J'jif. p''il si ilicc!=).'\
1:11s,llL: l iEjdl ü: : .í !l:!(> ' [ll ti;l !F : IÜciLLltl [!.: J;tpq 1:1;: JS ti

!)lli-ti!' dü c.lal:l !c :i :l! üi!.ll-ü ÜI.} (OltTI'Ílio í::'i} i ';'.!l)j.=Ílll li,

,{

'(:j}..-{ !'LI'11(1) 1
')F

ltÍ} !lüt'ií.};=lÍ} J.
.{ü dia

x. : '!a:ailLs! çà{ dc: inli:!. í;sc. c:'i]
111allJ d( {lli.g 31ú a$ :3 1 cli'ü: : ${)

lii'l] ;'': {'..:R i.S'i'i'ÍI i: S'! L'\.'.j. B,!.& j :.'ç

P {'eEÍieli'a

') } .\ adc ;:].c ; ü F
2.Ç llt'l!-as c

H'i91i')íl: i [:!']!'!'c!'i.] i i
: ' : :"llilttlíü di' JI

!. 4
ir[E(:. - 18-"1}.: '.1.!'ii ]i'! ] !.:i]"i]:],]-]$]48.]0: 8]'1E

F' : ! I'' E '1' .4 Í' .t Í\
?'Rr:Íi;:i0 'Ê-'..! .'!C'!"iit]:'âiÍ::i.} "g" 26l:2{ ! 8 - !j/\,$C ] 53018

{l:X"í'R.:i.'!'{3 D't I'ÊR (} :.\'íli'i'l'+'C h'" :S..::Íjig - i..i,'\$G l $3Í}.38

í)t].R..:s.L

:í'i i g.

'y. -\. tr=:'Lida à uc se {ülblc o sui)iiein ülltei'it3!- dc.-.:c!-;í lcl'
= d.ii.i! JC: 28 1 nixlü dc3 1)i';i: 'EJ d ;.

B .À.i iÍ .ó.

: Í.,ÍNn.4{".ó:G Dt

I'-jÚtl':ei'o J
N

N:'' Processo: :i':.i'ilii7íli;

.à(lui3it;ãi.} d( :-.4;-ii})a!'i'ii':niü:
Li( itllLI.: \ :.:.

\;' Í=ll STD.;\ {)[

K Ü5{;.}U:'.

lSl-

L
NTI.i

. PClie:} .\ P!-.SÍ:ll

lü - =Í')

16.

'a.

í$. P. [. . 'F:lX '

í'i' }i !. E.
l !::tll;}. F.: {Je!!.:çíl: R
(.'E !] L !'! ' }

fl)hiei':}.

)...i. l. .ó. (:jl'll}.:;Üi ci.i: "E'ei'l'til' \.:r! &i.\ DI'E'i!=CS5{) !:Í::l:!: \-'i) !.i!'!

:\ db .!1 11

í'!'i:'!Lt} ! IÍ} l i; i.}Çi:Ji'!-C: ;i !lÜ
c 5ç í!-:ii'!l,:tü$ di} Jiu

.4
d:

Rua 8
.LFt !q .

íüi$ . .1!.!) \.. il!. edil a]
8

Lei.;

Li.']i.:W.CÍ)!]] i]!'aS! ! i. :i.i.'.}\'. hl". ,'\ b(-:-i Lli';]

.(i:!C ': '' '.''\-\'.í.'-:=!Í':'!ll-la:;i'li:l.=ti\'.!)E'

)mptasÊ'
. '!il} i 8 'i'iii

'\ :'ellii::2111'a{.:r. fteiliç Elig.í)le:} 1111!'aS. ilÍ}S Tc!'illi'lii Úe]..4
&Ü : J.{' -l':!'llli:!3 .\dltil.;l .S a{) PI'{)l.iil} alCE'it'l'et':! !11}

illai.} lic 2í)l ãlil- RS 3 l!'li'as . ${ í 1! ntj:l do din ó de iurlt'le} d.=

lii'l ;'L ('.k. l S'í'iN.#. .;,\ h.l
1111'Ü}'; - !l.t .f;.'!(}!8' 1 :-:i!.!31. LN F:8

:q.i'{. 2''' E Si ]') ET(' it 1 8N'l.;.H

t.ÍN]VERS].D.â.DE ;El:ljER:4'!
BE. CA$Í}'T'X .4 G'RÀNüt

'L:Ní\:E:R$iB.4'íll: p'RD'g'k.4'!: '1'i'E ALAGA.4S

!\..{ .A. Lt.!!Z R:4BELÍ. ij'N g\''Eê'{ $} í}.4}>g l:gllgR,4'!... {).4 B.4H IÂ

lh'Í{'L[X{']} i! !i?!T.:\].;\.R 'E DE ]gA{.]!)E.

U.4SG ã 5$! 95

?R'EGA {'l}
}'EDERAL

}2 ?5 12 1 .LOGO 1 73
-R ['\ 'i OENCiÀ
is i= 1'dilzc"l

tXTR.AT!) Ut 'ÍERh,{Í} ;\'D}'uiVO N" 7;'20 18

HÜSPtT.q.L UNilvrEkSIT:â.RI( .Tk
Íli: !.!e'.$1".4(.\O

!('!'} N'' 125.':.01'7 - {.!..\Slll

N'
8./'20 t ÍI

8.'

Pi'0CCSS0 23{)Ç6{}(}Ü(ágil«
iN IVí:RSln .

('FIPJ
lbÍFANÍ tí..ó. !lE S!;.!ll

'R.ANDE.ã.h,41} !1'.i .4

L
Â\''!S(} 'Êlt .4Xt:Í,Ae.4{}

?$te{.;.Àill [!.eTRÜNi{.:Cj N* i4.'!Õ! N" h ]ceç:eil: ;.]i"lf-111!

l .:!'';';i': !.

!$ S] STi-l". i .. :.. l;i

ÍiÍ'i:i=:.1:$1!":i 'ri:. (:)ill Tt '. Í'l
::s;'::::-::l .l lzadi3. }'-ai'3. }N'

')'F (."} .i F,.! .4TiZ.â('.4 {.}:
;.]-...I' i!''. i': :ü:sslda{.lcs tio l

'Í.

i} B.leio-á! lc

.L -.fl \!} [1 ::1
lIdE illLll} i.i!:-
i i!: .a: ]].} X-=.E'x-'.

;aítét: ,' t.Í F'B:&i.

:údigi 'i S!.4S(:}
D:'CI';!leCC:'il il

.BO S]

xvrigéncia
8 ! 1:}(i{)(}{

(} coi\tlaiü sela plo:togaãü I
LcgaJ: Le1 8.íiób. 19y3

[y./Ü4.:2{) ] 8 a 2y. 'Ü4. '2Ü ! Ü
Í}Ü .- ]el1 $?:1 FIE'lÍJ:')'l. I'Ja1!:

4- lú:íi! 'ri-? . {i)b.i
P.\'!{.4 B.\N}.j {'}

do :-i {lstlilil!
L! ;cdL::'i! {](- .A.lilg

::la .

Ll:.IT(
F't'l!'t}.

! L\. ':.\

Tola!
(:{)nlpll:lllcu

R.S6. 12G.ü(}, Fatltü
}4. '2{) !

:)

d;

N [.!t']!dttrJç ]Ílit:g:'i]i'!Í:.: í.i;
';.! : -

a

:'{.'.a.:l'F.4.-\T} c. ! ... "Í't'
deSCFiCãi't i.!eSI '

T{'!tLli tie

ii': -.:. :

R. 1!!i 1- .{ 'í'J ii ' il)::lÍ.!!llÜ

N i'lR miSS :A. R .4 ! i i..L:À.}4 !')}!C
i: ! egos !!a

:NilÜ['i11}('}39

': !'t\ ..1 11 ! !.}

I'.:?i'ei-ênl:ii1 {

.4'b;!$0 R't'. ])!$?'b:NS:4 Bt {.!e'!'T.4Ç.;\Ü \:" ]$.'2Üi8

'! Í'Í) [!.'.: - ! g ''í'}.5

.4 L\,'Apor
5í.i2a'

(.l-l:l l! .j. [') T! ..F.; {:.(}l:S

!.IXí\:ERS n,A.DEI. F'EDÊiR.4L l)E. ,\.LfEN.:q.S

[ $Í"i !]4- 1

B.'.
F'ü i" !t-. Fi

ítÍ'':

[RN

Etltlt ['c
Ft.tt'!Eiüçã''j F'ü!-;!!il:t.

] .l }{ j '

!l} ;.-:''

[X'ê"jt..\.''fÍ] t]t TtR\.!0 'De 1.'Qíj?ER..\(...q.C) :TE(-N{(:..\

'li'}.'1 1 4Ê
L.

ll&F-tí..- i ílü-s, i.;li;vetsitJi

L(.filia {:=í{.i.l.jl.Ate.. (.'

S lli= Vu''.\''\\: Ci3r)'ill!'.:'. Í'ri=
f:91iíl ('J ! :.lhe ',:''-':.'1.:

;.i i':'.;:tl':;.i! c }:t=.} is .gov. b:- edital
L : ; J l}8[:1t Ü;:

:::-;-. .-\.bcEI.!:!-:t diili f)iopüstas

A l.'!'ERN .
(}E:R ..\.i){)!: nE. 'E.N

.i.'Í}5: '2 'i l # a

}-': .''-.\.:'!;\. F''!'N'!'{) D.'\. $i!.\.';\
::' ili;j ü::} dü Llci i! iii.:.

Fcl!'il .c-.i(}i': {'jt]41. .!:{
"lÍ.IÍj.{'i!'} {'l'i:Cite 'l e clÜl:'i !l-i ii tli:iiã!'e'q'}

üi';!'n ': ){! {ji! !,::l $.{i ;.6.'!).;

j i {ie !llã.o Pauli:
8

. ENTE'bi.a, .à.R
8NE.Sido z(}y

'ENTE 0 ÜB. $..à.ijDli E TE(l:'FiÍI)í.{:llGI.ê: EUR :&i

[Í).À. (: .J:}..{.A.'F.:A.

4\''!Sf} Dt .4 !.'ÍF;R:4(.4{}
?RE(;li.{) [i.[TSZ€1Xíi.:e] X'' Ê$/'2{ 8

.! [)EC: 1:;'} 1 =il:lllj'T.

ii'R .J. 'Í.

EXTR..q.TÍD De REIGi$TRO i)E. PREÍll'i.}S

'n . {) .l .í
yue

:' )$ '1{) i $

e

'lü
Ü

'F3 .iET{'.i: 'X.-i .&'

.qT:â i)E. R.E.('
[RNEr..:Eí] (.}R

'N?.Í: .117 É!
! f;LN (' } ,\

!:i. ' '. Íi.{'iÍ)Íli 'l{.êi'j.' l $-$T
'i'-.l? l..\T . !i€1iSPi'i'.;\!....Á.R !1:. !:.

'1;iT :l' Í 'l T''F: T): F ! "r' '\ }a'

2 1 .' $.''11i

}q qí.}'., : Ediiüi=
l áilli!}. Ei}.:ie:e ü:

R }..{ Â C{)'Í .oG'

DiSTRÍ E3UiD{.}R/\ ])Ê1 3..1 EDI(. .-\X,l E'N"!'l'.}S 'l!

(j-üil!'lc1 5.{!..}tti
8

.ki,41S !'! .RFS

1}

1; 1i \ -li..

.LÜ:'il i (.}1! :,:

''i"i4.-'2j"i ! S{ à ! i'l.'l') .'llfi 19

V:li jt} lli.i lijtü '\4'!,b'l.h'.C 'litlt'lT';!qliüi.gl'.il-:.lll'.
:l{ - ;Ax l\.{ Í'

:-\hiF ] E.-il
h! 1-' 2 ?v-! !.

:. .ii! ['.)cüci'icãü Jos !tt;
.\.mpi ili!)ü ic c:i..5{) 1 í !- dii
E3upl\.' ::.Jll'tCt );i'!ü.-''ltl! 2Liitll c): c..'

(.iil d :nicin;i ii{.}tl nlu 4ltil .!+nü=; -=\. i!..!i.} unl:
i'í]íini ]i !llJlilg. :i]l ;i .!\- rtpi. i]].l. .\p!'.=$

\'tii :.] !

..i. . ;! ;j..!. .

:x. 'j Üt} i C.q8.

.l.Jai!! . E{.S.
T;:: ) .5í}

\'!.! !Z .4. L .ÍNH:ó: T)E
P :'egÍ'lt: il'i{

...j..Lj.::.

! {) . 7{] ?{ .{1{ }

\.'c :' l f:

[ ;i -'(].$, '=1]} ] H 8. !4 É!- ]0 1 8}j !i.800{]0

i:i CI'ldL'!"CC{'b C dü tlig.i !lc t.ç - t:!!fulçllc ?\ri- n: l!.!Eli.}-: llc :4.-"i!#:. i
!!tlr.al:st!'!.!i.üí'a d{ l:lii3\.:ü$ !1íli:lit :i.s i3!-:tç:l!:li:! E